Ratio Regulæ. Si ultimam partem de numero Dominicarum inter Pentecosten, & Aduentum excipias, alia hoc loco non est quarenda, quam Constitutiones, ac Decreta Patrum, qui nobis hæc Festa ita distinguunt. Quod vero ad illas attinet Dominicæ, de quibus in calce Regule præcipitur, res facilis est: Cum enim remotissimus terminus, à quo Aduentus initium trahere potest, in tertio die Decembris haret (ad tres enim dies tam citra, quam ultra Festum S. Andreae initium illud excurrere potest) isque litteram A adscriptam habeat, quando ea Dominicalis est, Pascha diem S. Georgij siue 23. Aprilis, cui similiter littera A adscripta est, excedere non potest (ultimus enim Paschalis limes est dies 25. Aprilis, quare littera A non repetitur); & si quidem Pascha siue eo in die, inter

Rrr. duas

duas illas Dominicas interiiciuntur aliæ Dominicae 31. ut patet ex Calendario. Si vero uno dic præcedat, etiam initium Adventus uno die præcedit tertium Decembris; & si duobus, duobus, &c. usque ad numerum septenarium exclusue, ita ut idem semper maneat interuallum dierum 223. in quo septenarius habetur tricies, & semel. Ergo demptis septem illis Dominicis, quæ post Pascha usque ad Pentecosten inclusus numerantur, inter Pentecosten, & Adventum Dominicæ 24. relinquuntur: Quare preueniente Paschate diem S. Georgij, tot Dominicæ addenda erunt ad 24. quot à Paschate usque ad eundem S. Georgy diem inclusus inueniuntur. Et quia Pascha ultra 32 dies, qui septenarium quater tantum continent, retrocedere non valet (vigesimus enim secundus dies Martij citimus eius limes est) sequitur numerum Dominicarum 28. excedere non posse. Quod si pascha post diem S. Georgij inueniatur, mox una perit ex numero 24. Dominicarum, nam etiam si id ultra diem 25. Aprilis, ut diximus, non prolabatur, tamen quia littera B & C diebus 24. & 25. Aprilis respondet, ipsæ initium Adventus in 4 & 5 Decembri quiiidem litteris insigniti sunt, protrudere non possunt, eo quod idem initium tunc alias, & festo S. Andrea viciniores, in diebus 27. & 28. Novemb. fixas litteras B & C sibi assunt; ergo cum non idem, quod antea, maneat interuallum, & nihilominus non plus una Dominica ex illo tollatur, sequitur tunc numerum Dominicarum inter Pentecosten, & Adventum esse tantum 23. cumque omnium esse minimum.

REGULA XV.

Nonas, Idus, & Calendas in diebus ordinariis mensum exhibere; & contra hos ab illis denominare.

Qui, ac quot dies singulis mensibus a Calendis, Nonis, & Idibus nomen accipiunt, id quod hisce tradi versibus solet.

Maius sex Nonas, October, Iulius & Mars,

Quatuor at reliqui: dabit Idus quilibet Octo.

Ex quibus facile discitur, quinam mensis dies simpliciter à Nonis, & Idibus denominantur, nam primum cuiusvis mensis diem absolute à Calendis denominari suo loco Cap. 4. Num 9. diximus. Quia igitur hi 4 menses, Martius videlicet, Maius, Iulius, & October, qui his extinxuntur versibus, sex Nonas, siue dies habent, qui à Nonis appellationem accipiunt, reliqui vero 8. menses, quatuor tantum, sequuntur, si addamus primum mensis diem, cui Calenda nomen imponunt, Nonas in illis incideat in diem septimum; in his vero in diem quintum: & si hisce rursus addamus dies 8. qui iuxta recitatos versus in omnibus mensibus attribuiuntur Idibus, in illis quatuor mensibus Idus cadere in diem decimum quinto, in his vero 8. in diem decimum tertium.

Ergo

Ergo ut dies propositus à Nonis , vel Idibus alicuius mensis , vel à Calendis in sequenti Regula pars
tū denominatur exhibeat in numero dierum ordinatio detrahendū est numerus denomi- prior.
nationis minus uno , ex numero diei in quem Nonas cadunt , vel Idus , vel Calenda in sequen-
tiā mensis , prout dies denominatus erit à Nonis , vel Idibus , vel Calendis . Reliquis nam-
que numerus diem mensis exhibebit eum , qui quarebatur .

*Si contra dies mensis in numero ordinario datus , denominandus sit à Nonis , Idibus , Regula pars
vel Calendis , si uero primus , simpliciter denominatur à Calendis ; si quintus aut septimus , à posterio .*
*Nonis , ut supra dictum ; si denique tertius decimus , aut quintus decimus , ab Idibus , ut sim-
pliciter monimus , fin alius , quic tamen sedes Iduum , hoc est , diem 13. vel 15. non exce-
dat , detrahe eius numerum minus unitate ex 5. vel 7. si fieri potest . & qui relinquitur nu-
merus , denominationem exhibet Nonarum : si detrahi ex 5. vel 7. non potest , detraha ut
iuxta menses assignatos , vel ex 13. vele 15. & remanebit denominatio ab Idibus sumenda .*
*In reliquo diebus qui videlicet 13. vel 15. excedant , fiat dati diei minus unitate subtractio
ex numero dierum totius mensis aucto unitate , remanebit enim numerus à Calendis mensa
subsequentis denominandus .*

*Exemplum . Proposito quinto Idus Ianuarii sit exhibendus respondens Exempla pro
dies ab initio Ianuarii numeratus . Quoniam Idus Ianuarii incident in 13. di- prima parte
em , subtraho 4. (id est numerum unitate minorem , quam numerus deno- Regula .
minationis quinto Idus datz) reliquus fit 9 , ergo dies nonus Ianuarii est is ,
qui diei proposito respondet .*

*Aliud . Scriptæ sunt litteræ decimo octavo Calendas Iuli , qui dies in
mense Iunio existit , quia autem Calendæ Iuli cadunt in diem trigesimum pri-
mum à Calendis Iunii numeratum , cum Iunius habeat dies 30. ergo si de-
trahatur 18. minus uno , hoc est 17. ex 31. superfluit 14. Ergo litteræ ha-
bita sunt 14. Iunii , proximo videlicet die post Idus .*

*Exemplum prosecunda parte Regulæ . Datus sit dies 3. Aprilis , qui cum Exempla pro
Nonas , que in diem quintum incident , precedat , is minus uno ex 5. secunda parte
subtrahendus est , quo factō remanent 3. dices ergo die 3. Aprilis , Tertio Regula .
Nonas Aprilis .*

*Aliud . Oblatus sit dies 23. Martii . Quoniam Idus præterierunt , hoc
est , numerus 23. est maior quam 5. in quem Idus cadunt , & Calen-
da Aprilis in sequentis , cadunt in diem tricesimum secundum ab initio
Martii numeratum , hoc est , ex 31. numero videlicet dierum mensis
Martii , & unitate addititia fiant 32. ideo 23. minus uno , hoc est , 22.
ex 32. subtrahenda sunt , ut remaneant 10. quæ nos doceant die pro-
posito dicendum esse , decimo Calendas Aprilis .*

*Ratio Regulæ . Non est opus quicquam addere ijs , que ipsi Regule pre-
misimus , cum inde sufficienter ratio constet , præsertim si bene intelligan-
torea quæ cap . 4. num . 9. de Calendis , Nonis , & Idibus diximus : nisi for-
taffis*

tassis scire quispiam desideret, quod cum in utraque parte Regula subtractio fieri precipiatur, cur numerus subtrahendus semper unitate multiplicandus sit. Sed neque hoc difficultatem habet. Enim uero cum numerus Nonarum non incipiat cum ipso numero dierum mensis, sed uno die post, & post Nonas immediate sequantur Idus, atque post Idus Calende, ita ut numeratio ex utraque parte ab eodem non derivetur termino, differentia que illa sit, ut diximus, unitas, binae est quod, ante quam fiat subtractione, quam Regula precipit, per unitatis multiplicam alter numerus ad eum, qui propositus est, reducatur terminum.

REGVL A XVI.

Indictionem pro anno proposito elicere.

Regula.

ANNU Christi propositu addatur ternarius, & summa dividatur per 15, indicabit quem numerus residuus (acciendo 15, pro residuo, quando in divisione nihil superest) indictionem, qua queritur. Quatuor vero numerum Cyclorum integrorum.

Exemplum. Annus Christi 1615. auctus ternario, & diuisus per 15, residuum facit Indictionem 13, quicquid indicante Cyclos 107.

Ratio Regulae. Ternarius additur, quia anni Christi non una cum Cyclo Indictionum incipiunt, nam proximo ante eram Christi anno, ternarius fuit Indicio currens, atque adeo primo anno Christi quaternarius, qui ex additione ternarij ad annum Christi uascitur, & sic de reliquis.

Notandum. Pro nostro seculo hac vi poterimus particulari Regula: annis expansi addatur tanquam radix numerus 13. (Indictio videlicet anni 1600.) vel ex ipsis subtrahantur 2, numerus conflatus, vel reliktus diuisus per 15, reliquum facit Indictionem, qua queritur.

Exempli gratia hoc anno 1615, ex 15. subtrahe 2. relinquuntur 13. Indictio currens.

CAPVT DECIMVM.

Regula Calendarii noui, sive Gregoriani.

REGVL A I.

*Qualitatem anni Solaris an videlicet bissexturn, vel communis sit,
& si communis, quotus sit post bissextum
edicere.*

Quomodo hoc capite anni Gregoriani su-

QUAMVIS anni Gregoriani diuersi mode, quemadmodum in Proemio huius libri quinti innuimus, sumi possint, tamen quantum ad caput praesens spectat, sumuntur, prout in numero exhibentur ab era Christiana deducto, & anno 1582, quo dies decem simul exempti sunt, primo in usum introducti, & à Pontif. Max. Gregorio XIII. Gregoriani denominati sunt. Iis igitur sive expansi sint, sive centenarii (vtrisque tamen in proprio suo genere consideratis) eadem prorsus insertuit Regula, qua mox cognoscitur utrum annus post correctionem Calendarii acceptus reuera bissexturn, vel non bissexturn futurus sit, vel fuerit; aut, si datus annus ex numero annorum ante correctionem elapsorum est, qualis ei fuisset, si tunc temporis methodus Gregoriana in usu fuisset. Regula igitur talis est.

NUMERUS

Numerus, qui in annis centenariis propositus, solus centenarius cum sua decadibus centenariis Regula, rum, in expansis vero solos expansos denotat, dividatur per 4, indicabit residuum quosque annus propositus post bissexturn sit, in centenariis quidem ratione centenariorum, in expansis ratione expanditorum. Quando vero ex divisione nullus oritur numerus residuum, signum est, annum propositum esse bissexturn.

Exemplum 1. Est propositus annus currens 1615, in quo anni habentur expansi 15, hi igitur, soli diuisi per 4, reliquum faciunt ternarium, qui indicat annum Christi 1615, esse communem, & tertium post bissexturn.

Exemplum 2. Proponatur annus 301700, qui cum sit centenarius, diuidit numerum centenariorum cum sua decade, qui est 17, per 4, & inueniet unitatem residuum, quod indicat, annum propositum communem esse, primumq; post bissexturn, qui fuit anno centenario 301600.

Ratio Regule quo ad annos centenarios, est ipsum Pontificis Maximiani Gregorii III statutum, quo anni Iuliani modo, excessu peccanti, tres annos centenarios continuos (quarto quoque praterito) bisextis suis spoliando medelam attulit. Quia igitur liber à multitudine pronunciatus fuit annus 1600, qui primus post correctionem centenarius est, & quaternario ratione centenariorum exalte numeratur, atque quartus quisque centenarius, tam ante (si aquatio Gregorianae retro extendatur) quam post ipsum eodem gaudet privilegio, constat propositum. Nam quod soli anni expansi per 4 diuidantur, etiam si ipsi annexi sint centenarii aliquae maiores, ratio est, quia omnes centenarii quaternario exalte numerantur: imo in uniuersum, ut Arithmeticci demonstrant, qui quis numerus, quantumvis magnus, quaternario numerabilis est, si due ultime ipsius figura, quibus unites, & decades exprimuntur, eodem quaternario numerabiles fuerint. Atque haec etiam causa est, cur in annis centenariis solum illae duas figurae, que centenarios, eorumque decades denotant, nulla reliquarum habita ratione, per 4 diuidi precipimus.

Notandum. Quando anni expansi ternarium non excedunt, & quis scire cupiat, quotus ille sit post bissexturn, attendendum est, an proxime precedens centenarius bissexturn fuerit, nec ne. Nam si bissexturn fuerit, questioni Regula satisficit, fin minus, ad ipsos annos expansos datos adiiciendus est quaternarius, vt habeatur numerus, qui indicet quartum.

Exempli gratia datus sit annus 1702, anni expansi sunt 2, & proxime precedens centenarius 1700 non est bissexturn, additis igitur 4 ad 2, summa, que est 6, indicabit annum propositum esse sextum post proximum bissexturn. Annis centenariis communes semper sunt quarti post bissexturn proxime et apsum.

Quomodo ab ordine, post bissexturn denominandi sint anni expandi post annos centenarios communes sequentes.

R E G U L A II.

Numerum dierum, quos exempliles vocant, quibusque anni Gregoriani à Iulianis differant, computare.

R E E G U L A H A C Nihil aliud inquirendum proponitur, quam numerus dierum Dies exempli bisextorum, qui ultra to illos dies, qui anno correctionis 1582 perierunt, les qui.

impostorum pro quo quis dato anno exlege Gregoriana omittendi sunt, his ipsis 10 diebus coniunctus: hi enim simul sumptui, ut cap. 5 num. 12 definitum est, absolute exemptiles dicuntur. Verum nihil obest, quin Regula fieri possit vniuersalior, & retro etiam ad æram Christi usque extendi, ita ut colligere liceat, si methodus Gregoriana tunc incepisset, quæ nam quo quis anno proposito utriusque Calendari, noui scilicet, & veteris, differentia fuisset. Regula igitur hæc esto.

Regula.

Ex anno Christi proposito duo abiiciantur postrema figura, ut remaneant soli centenarii, centenarii que maiores, & reliqui numeri per 4 dividatur, triplus enim quotus additus ipsis, si quod fuerit divisionis residuo, dies exhibebit ab ipsa aera Christi exempliles: à quibus si subtrahantur duo, relinquentur dies proprie dies exemptiles, veri vel imaginarii, prout annus post, vel ante correctionem propositum fuerit.

Exemplum 1. Esto propositus annus Christi 690, abiectis figuris 9, & 0, siue annis 90, centenarii 6 reliqui diuisi per 4, quotum dant 1, residuum 2, quotus triplicatus cum ipso residuo facit 5, tot igitur dies sunt ab æra Christi exemptiles; abiecto vero binario remanent 3 dies proprie exemptiles, sed tantum imaginarii, cum annus datu[m] correctione, in qua ipsi cum 7 aliis exempti sunt, praecesserit.

Exemplum 2. Datus sic annus 1615, reiectis 15 manent centenarii 16, quidiu[is] quaternario faciunt residuum 0, quotu[m] 4; ergo iste triplicatus dat dies 12 à Christo exemptiles, & abiecto binario remanent 10, totidem nimurum, quot ab anno Christi 300, usque ad annum 1600, siue ad annum 1700 exclusive Pontifex Max. Gregorius XIII. anno correctionis eximi voluit.

Exemplum 3. Proponatur annus Christi 8120, dividatur 81 per 4, & erit quotus 20, triplum vero ipsius 60, quod additum ad unitatem residuum componit numerum 61, dierum à Christo exemplarium, & abiectis 2, relinquit dies 59 proprie, & veros exemptiles: indicant enim annum Gregorianum 8120, totidem diebus præuenire annum Iulianum 8120, hoc est, diem quinquagesimum nonum anni Gregoriani 8120, incidere in diem ultimum anni Iuliani 8119, ita ut dies anni propositi sexagesimus, siue primus Martii in Calendario Gregoriano (annis enim propositus bissexturnus est) respondeat primo diei anni propositi, hoc est, primo Ianuarii in Calendario Iuliano.

Ratio Regula manifesta est: cum enim quatuor tetracosierides dies 3 omittendi sint, patet, quo quis in annorum Christi numero habentur anni 400 (quod scitur ex quo, si anni Christi per 400, hoc est, abiectis utробique, tam ex dividendo, quam ex dividendo binis postremis figuris, relique annorum figure per 4 dividantur) toties tres dies bisextos omittendos esse, atque adeo hunc numerum dierum procreari, si quotus ille triplicetur. Quoniam vero tetracosierides à Christo incipientes, in primis, secundis, & tertiiis annis centenariis singulos dies bisextos abiiciunt, quartos quoque prætereundo, hinc eis, quod singuli anni centenarii in divisione illa per 4 residui, singulos dent dies triplicato quoto addendos, ut habeatur totus numerus dierum bisextorum à Christo usque ad datum centesimum inclusus omittendorum. Sed quia aequalitas Gregoriana, quamvis hac methodo in annis Christi post correctionem progrediatur, tamen ante illam non

prime

primo anno centesimo, sed tertio, qui Concilio Niceno proximus est, primum abiecitum sibi imaginatur diem, ac propterea anno correctionis decem re ipsa abiicere praecepit; Regula nostra, ut hos dies, siue verè, siue in a-
ginarie abiectos colligat, ab illis priore ratione inuentis, duos; qui priorib.
duobus debentur annis centesimis, iubet abiicere.

Notandum 1. Quando annus datus præcise est centenarius, & ex numero illorum, qui militari bissexto soleant, tum dies exempliles reperti comprehen-
dunt etiam illu: diem bissextum, qui ipso anno proposito omittendus est.

Notandum 2. Si dies aliqui præter hunc ordinem aliquando eximi à Pontifici-
bus præciperentur, vel alii intercalarentur, illi hisce hac Regula inuentis adden-
di, vel subtrahendi essent.

Confessarium. Pare hinc, cuius proposito diei Calendarii Gregoriani, corre-
spondentem diem in Calendario Iuliano, & contra, dari posse. Potissimum e-
nim quod ad hoc requiritur, est dierum exemplilium cognitio, quibus habi-
tis sic procedendum est: A die Calendarii Gregoriani in numero collecto anni
dato, auferantur dies exempliles hac Regula inuenti, additis diebus 365 (vel
366, si annus præcedens bissextus sit) quando subtractio fieri nequit, eritque,
quirema: et, dies collectus anni Iuliani quæstus, ostendens diem mensis in Calen-
dario capite & proposito, in propria anni ratione acceptus. Si contra dies datus
collectus ex Calendario Iuliano desumptus sit, quæratur quæ ei correspondens
in Calendario Gregoriano, dies exempliles addendi ad ipsius sunt, & à summa,
quando fieri poterit, annus auferri integer, vt colligatur, aut remaneat dies Ca-
lendarii Gregoriani quæstus.

Exemplum 1. Exempli gratia quæratur, cui diei in Calendario Iuliano congruat dies 25 Ja-
nuarii (quidem est vicefimus quintus anni) ex Calendario Gregoriano, & anno
Christi currente 8120 desimpræsus, dies exempliles pro hoc anno, vt Exemplo
3 præsentis Reg. ille inuentum est, sunt 59, qui ex 25 auferri non possunt, additis
igitur diebus 365, quibus constat annus Iulianus proxime præcedens, auferan-
tur ex 390, & remanent dies 31, quibus in Calendario capit 7 in columna 6
acceptis, responder in columna 4, dies vicefimus septimus mensis Nouembri,
anni Christi 8119, is nimisrum, qui quæstiōne propolice satisfacit.

Sicontra datus esset dies 27 Nouembri ex Calendario Iuliano anni 8119, *Exemplum 2.*
ad 331, desceculic collectos 27 Nouembrit respondentes, addidi essent dies ex-
empliles 59, & ex summa 390 auferendus annus propositus dierum 365, vt re-
maneret 25 Ianuarii anni 8120 pro Calendario Gregoriano.

Rursum datus sit eodem anno 8120 ex Calendario Gregoriano dies primis *Exemplum 3.*
Aprilis, qui est nonagesimus secundus anni bissexti propositi (vt ex columnis se-
prima & quarta Calendarii capi. 7 colligitur) iblati igitur 59, remanet dies 33,
siue secundus Februarii, qui eodem anno 8120 in Calendario veteri dato diei 1
Aprilis responderet, &c.

Item, velit quis scire pro anno Christi 325, cui diei Calendarii Iuliani respon- *Exemplum 4.*
deat dies vicefimus primus Martii Calendarii Gregoriani, si id, vt nunc fingitur
(conseruata tetracolieteridū methodo à Christo deductarum) anno Christi tre-
centesimo primum usurpari cœpisset; Dierum exemplilium ex Regula est tantū
vnu: , qui subtractus ex 21 Martii relinquit diem 20 Martii quæstum; & sic de
ceteris.

Dies exæptilia
annī centenarii
appositi an hac
regula inuenia-
tur nec ne.

Dies exempli-
les & intercalare
res extraordi-
narii.

Dato quoque
die in Calend.
Gregoriano
corresponden-
tem exhibe-
re in Calen.
Iuliano.

Exemplum 5.

Exemplum 2.

Exemplum 3.

Exemplum 4.

Quid

Quid faciendum sit, quando dies exemptiles annum solarem superant, duabus sequentibus Regulis patebit.

REGULA III.

Dato anno Gregoriano, cui anno Julianus sis congruat, pronunciare.

Regula.

Dies exemptiles pro dato anno Gregoriano completo ex Regula 2 invenientur, dividantur per 1461, & quadrupliciter quotus subtrahatur à dicto annorum numero, remanebitque annus Julianus quiesitus: si quidem nullum divisionis fuerit residuum: si minus, tot invenientur Julianus adhuc demandatur, & iuxta quantitatem suam (bissextus videlicet in dies 366, communis in dies 365) resoluuntur, quos necessarii sunt, ut ex illis subtracti possint divisionis residuum, facta enim hac subtractione remanebit annus Christi Julianus completus cum diebus, si fuerint anni proxime sequentes.

Exemplum 1. Queratur, cui anno Christi iuxta Calen. Julianum, sive vetus, respondeat annus Gregorianus completus 974100. Dies exemptiles horum annorum ex Regula 2 sunt 7305, qui diuisi per 1461, quotum reddunt 5, residuum nullum: ergo quadrupliciter quotus, id est 20, subtractus ex anno 974100 proposito, relinquit annum Julianum 974180 quo situm.

Exemplum 2. Volo scire, cui anno Christi Juliano respondeat annus Gregorianus completus 301700, quem Calvus tanquam similem, & similitei (proh quanta dissimilitudine) à reformatione Calendariorum remotum, cum anno Christi Juliano 1500 composuit. Dies exemptiles ex eadem Regula 2 dantur 2261, qui diuisi per 1461, residuum faciunt dierum 800, & quotuni 1, cuius quadrupliciter ex 301700 subductum, reliquos facit annos Julianos 301696, ex quibus demo adhuc annos tres (vt subtrahere possim residuum 800) videlicet nonagesimum sextum, qui est bissextus, & dierum 366. & duos communes proximos, nonagesimum quintum, & nonagesimum quartum, qui tres anni faciunt simul dies 1096, dempto igitur residuo dierum 800 remanent 296: ergo anno Christi Gregoriano proposito 301700 responderet annus Christi Julianus 301693 completus, & dies 296; hoc est, dies ultimus anni Christi Gregoriani 301700, ex confessariis huius, & precedentibus Regulis, responderet diei ducentesimo nonagesimo sexto, sive vigesimo tertio Octobris anni Christi Juliani 301694 currentis.

Ratio Regulæ. Cum dies exemptiles aliud non sint, ut iam sepius diximus, quam differentia sive defectus, quo anni Christi, prout iam, & im posterum ad Calendarium Gregorianum computatur, ab equali annorum Christi numero Julianorum deficiunt, stilli ipsi dies anni Christi Gregorianis cogitentur additi, complebitur numerus annorum Christi propositus in magnitudine annorum Julianorum, hoc est, sicut anni Christi in Calendario Juliano usitati. Si vero contra idem dies exemptiles ex eodem numero proposito annorum Christi Gregorianorum, ac si Juliani essent, demantur, manebit annus Christi Julianus quiesitus, correspondens videlicet anno Gregoriano proposito. Cum igitur in singulis quadrienniis, sive lustris Julianis contineantur tres anni communes, & unus bissextus, hoc est, dies 1461, toties quatuor anni subtrahendi sunt, quoties hic numerus 1461 in diebus

diebus exemplibus comprehenditur, ut remaneat praeceps annus Christi Juliani completus, si nullus dierum exemplium superfit: Si autem aliquis dies superferint, illi ex anno Juliani, qui remanserunt subtracti, necessario relinquunt annos ac dies Julianos, qui exacte respondeant anno Gregorianis propositis, iuxta notam utriusq; Calendarii rationem. Sed non possunt dies illi ex anno subtracti, nisi tot anni Juliani (qui quaternarium numquam excedent) ex ultimis in dies resolvantur, quod necessary sunt ad subtractionem qui cum possint esse vel communes, vel aliquis illorum bisextus, ideo iuxta quantitatem suam in ordine annorum Julianorum in dieb. exhibendi sunt, id nimirum, quod in regula prescrivimus.

Consecutarium. Pater hinc quid faciendum sit, si certus dies alicuius anni ex Calendario Gregoriano proponatur, queraturque, cui die & anno in Calendario Juliani respondeat, nimirum iuxta Regulam hanc annos Christi Gregorianos completos reducendos esse ad Julianos, annisq; ac diei Juliani inuenient addendum esse diem datum ab initio anni numeratum, nam si summa haec annum Julianum non excellerit, factum erit, quod propositum fuit. Si vero maior fuerit, annus Julianus abiiciendus, & reliquis adnumerandus erit, & qui relinquitur, dies eritis, qui quareba ur.

Exempli gratia, ait Calvius, iuxta Clavii rationes anno Christi currente Exemplum. 301701 in Calendario Gregoriano fore quartamdecimam Paschalem die 5 Aprilis, proximo scilicet die post plenilunium Pascha, quod in feria secunda precessere, atque adeo quod sequitur Pascha futurum dic. o Aprilis, quartitur, cui anno ac diei iuxta Calendar. vetus, sive Julianum, id respondeat. Annis completis 301700 respondet Juliani anni 301693, & dies 296, ut paulo ante exemplo 1 habuimus: dies decimus Aprilis est centelimus ab initio anni, additis ergo 100 ad 296, fiunt 396, & demptis diebus 266 pro anno Juliano, qui proxime post annum 301692 sequitur (est enim bissexus) remanent dies 30: ergo Pascha, quod iuxta Calvium in Calend. Gregoriano accedit anno 301701 die 10 Aprilis, respondet anno 301693 currenti, & diei 30 Ianuarii, aberbitique Calend. vetus (anni enim magnitudo Gregoriana à Calvio non reprehenditur) plus quam 6 annis solidis.

R E G U L A IV .

Dato anno Christi Juliano annum Gregorianum correspondente.

Dies exempliles annis Juliani tanquam Gregoriani debiti ex Regula colligantur, iux. Regula, sa proportionem in annos Gregorianos antique colliguntur diebus residuis, si qui fuerint additi anni propositi, component annos diesque Gregorianos que fitos. Ut autem com mode dies illi colligantur in annos primo dividendi sunt per 1461, ut quot uero habentur diebus lustra, sive quadrennia, & residuum deinde per 365, ut habeantur in quo annis singulares reliqui, & in residuo dies superadditi.

Exemplum. Sit propositus annus Christi Julianus completus 974200, cui ex Regula 1 dies respondent exempliles 7305, quidivisi per 1461, in quo redunt

Datus dies &
annus Grego-
rianus cui diei
& anno Julia-
no congruat
egnoicere.

dunt 5 quadriennia, hoc est, annos 20: hi igitur additi ad annum propositum, efficiunt annos Christi 974220 Gregorianos quartitos.

Exemplum 2. Annis 301700 Julianis respondent tanquam annis Gregorianis dies exemptiles 7301, qui diuisi per 1461, quorum datur 1, hoc est, annos 4, & residuum 80, quod per 365 diuisum, annos dat adhuc duos, dies 296, ergo annis propositis respondent anni Gregoriani 301706, cum diebus 296.

Ratio Regulae satis constat ex praecedentibus. Enim uero cum dies exemptiles non sint aliud, quam excessus, quo anni Christi Juliani totidec Gregorianos in numero dierum excedunt, si illi ipsi dies ab annis Julianis cogitentur detracti, remanebit idem numerus annorum in ratione annorum Gregorianorum: Ergo ut habeantur anni Gregoriani in dierum simul sumptorum numero aequivalentes datis Julianis, idem dies in annos Gregorianos colligendi, & pradiculis annis Gregorianis addendi sunt, id quod praecepit Regula. Sede sit.

**Observatio eius
ca annos centenariae.**

Notandum 1. Quando ex additione annorum, ex diebus exemptilibus per divisionem numeri 1461 collectorum, ad annos propositos nascitur aliquis annus Gregorianus centenarius communis, illi non plures dies esse tribuendos, quam 365, atque adeo diem unum pro quoquis frustili centenarii superaddendum.

Exemplum.

Exempli gratia propositi sunt anni Christi Juliani 301796, quorum dies exemptiles sunt 2161, &c, ut paulo ante Exemplo 2 habuimus, annos componunt 6 cum diebus 296, addiisque ad annos propositos, faciunt 301802, & dies 296, quia igitur natus est annus centenarius 301800, qui ex Regula 1 communis est, & sunt illi per divisionem dierum 1461 (quinumerus continet 3 annos communes cum uno bissexto) tanquam bissexto attributi dies 366, ergo dieb. 296 dies unus adhuc adiiciendus est, & anni Christi Juliani 301796 propositis, aequales enunciandi anni Gregoriani 301801 cum diebus 297.

Observatio circa annos bissextorum.

Notandum 2. Quando residuum diuisioonis per 1461, aut certe ipsi dies exemptiles dati, per 365 dividendi quotum reddunt, qui additus datis annis, bissexturn efficiat, unus dies ex reliquo diebus subtrahendus est, vel, si nullus reliquo fit, ultimus ille annus, qui bissexturn sufficeret, rursus in dies resoluendus, & pro ipso ceteris annis dies 365 addendi, bissexto enim anno non tantum 365, quod fit illa diuisio, sed 366 debentur.

Exemplum 2.

Exempli gratia sunt anni Juliani 51203, eorum dies exemptiles ex Regula a inueniuntur 391, quid uisi per 365, in quo datur annum 1, residuum dierum 26: qui a igitur additus annus ad 51203, facit 51204, qui ex Regula 1 bissexturn est, ideo ut suos continet dies 366, dies unus ex 26 subtrahendus est, & annis Julianis propositis aequales enunciandi anni Gregoriani 51204 cum diebus 295.

Exemplum 2.

Velsint dati anni Juliani 4900, quorum dies exemptiles sunt 365, & diuisi per 365, datur annum unum superaddendum, qui, etiam si centenarius nascatur, scilicet 4900, qui tamen ex diuisione per 1461 natus non est, neque etiam bissexturn ex Regula prima reperitur, nihil nec addendum, nec subtrahendum est, sed annis Julianis propositis 4999 aequales enunciandi sunt anni Gregoriani 4900.

Notandum 3. Quamvis, tam in hac, quam in praecedenti Regula, quo inueniuntur aequaliores

saliores ipsæ sint, nomine dierum exemptilium accipi possint non solum ii, qui à equatione ordinaria, sed etiam, qui extra ordinem exempti intelliguntur, & id círclo hac Regula dies exemptiles colligere iussimus iuxta propriam rationem in annos Gregorianos; respicientes tamen magis ad æquationem ordinariam, & tempora proximiiora, quam ad extraordinariam, & necio quæ secula imaginaria, Regulas præceptis onerare noluimus, & propterea dies exemptiles solum per numerum dierum vnius lustri, siue quadriennii, hoc est, per 1461, sicque pertingerent, diuidere præcepimus. Nam si ratio ordinaria tetracosieteridum speletur, iudicem exemptiles, si tot essent, prius per numerum dierum integræ tetracosieteridis diuidendi essent, aut certe, quod facilius, cum anni Gregoriani 145100 æquialeant annis Julianis 146097, ipsi anni propositi per 146097 partiendi, ut quotus ostenderet, quot ternariis anni Juliani aucti Gregoriani dici possent, &c. Sed huc hoc loco sufficere iudicavimus.

Conseſtariūm. Posse hac Regula cuius diei cuiusvis anni Juliani dari annum ac diē Gregorianum respondentē, clarum est, nihil enim aliud requiritur, quam ut anni Juliani completi per hanc Regulam conuertantur in Gregorianos, inquit addantur dies dati, & si hac additione alias completeretur annus Gregorianus, is reliquis adnumeretur, ut in conseſtariō Regulæ præcedentis de annis Julianis dictum est,

R E G V L A V.

Cyclum Solis cīnque anno proposito debitum attribuere.

CYCLUS SOLIS antiquus pro Calendario Gregoriano non aliter inuestigandus est, quam capite præcedenti, Regula nona, pro Calendario veteri eundem inuestigati præcepimus: hic tamen anni Christi Gregoriani, ibi Juliani ad computum assumentur sunt.

Cyclus vero soli proprius Gregorianus habetur in numero, qui remanet quando ab anno Regulae Christi relictum omnia 400 sunt, quod idem est, qui remanet, quando idem annus per 400 dividitur, acceptis ipsis 400 pro cyclo, quando nihil in divisione remanserit.

Exemplum 1. Relectis ex anno 1615 omnibus 400, reliquo fit numerus 15, cyclus solis Gregorianus anni dati.

Exemplum 2. Propositus sit annus Christi 1814, is divisus per 400, reliquo facit cyclum solis 224.

Ratio Regulæ. *Tetracosieterides Gregorianas incipere posse ab ipsis Christianæ æra annis, præcedenti Regula monuimus. Cum igitur cyclus solis nihil aliud sit, ut alibi diximus, quam certus annorum tam communiam, quam bissextorum cum literis Dominicalibus rite connexorum numerus, quo absolute, idem omnino tam annorum, quam literarum reddit ordo ac qualitas, is autem certus numerus in representi si annorum Gregorianorum 400, ut testatur Clavius in Explicatione Calendarii capite vigesimoprimo, numer. 4. Et nos iamiam demonstrabimus, ipsum*

Admonitio de diebus exemptilibus exca-ordinariis.

Datus dies &
annus Julianus
cui die & anno
Gregorianore-
spondeat scire.

hunc numerum una cum literis Dominicalibus debitissimam cyclam solius compone nec essario dicendum est; quem cyclum, et si liberum fuerit inchoare undecunq[ue] tandem libuerit; omnium tamen optime singitur incepisse unam cum annis Christi, & tetracositeridib. a litera G, & ita a Claudio etiam loco citato proponitur, actu vero ac re ipsa usurpatum esse post diem 4 Octobris anni 1582 ponitur; ita ut reliqua eiusdem anni parti pro cyclo solis Gregoriano obtigerit numerus 382, literam subministrans Dominicalem C, quem admodum ex tabula sexta cap. 7 proposita manifestum est: recte igitur annos Christi per numerum annorum unius tetracositeridis dividere precepimus.

Post 400 annos
Gregorianos
eundem redit
literarum Do-
minicalium or-
dinem ostendit.

Redire autem post 400 annos, sicut erit in dies bissexturn, eundem li-
terarum ordinem, sic ostendi potest. In cyclo literarum Domi-
nicalium 28 annorum, si semelquarto anno, ubi bina copu-
lantur literae, una tantum ponatur, & deinde ordo consuetus
continuetur, post duodecim annos exactos eadem, que initio
fuit posta in simili ad bissextum dispositione redit litera, ut
clarissime in hac apparet tabella: eam enim incepimus a lite-
ra G, & anno primo post bissextum, quartoq[ue] anno, qui iuxta
antiquum cyclum bissextus esse deberet, unam tantum lite-
ram tribuimus, in reliquo deinde consuetum ordinem serua-
uimus, & post 12 annos eandem prorsus literam G, immediata-
te post bissextum, ut initio posta est, reperimus. Ergo sub-
tractis sex quolibet annorum numero, quis semel hac interru-
ptione turbatus est, illis annis duodecim literas relique omnes
eundem tenebunt ordinem, quem eis consuetus tribuit 28 an-
norum cyclus. Cum igitur prima in centuria, in qua semel sit
interruptio, prater tres cyclos integros 28 annorum, compre-
bendantur anni adhuc 16, si ex eis auferantur dicti anni 12, remanent an-
ni quatuor, prout nouo inchoando cyclo 28 annorum: & sic in secunda tetra-
cositeridis centuria, in qua secunda sit interruptio, ablatis tribus cyclis, &
12 annis, supererunt anni 8: & quod sequitur facta eadem subtractione in
centuria tertia, restabunt prout nouo inchoando cyclo 28 annorum anni 12;
Hic 12 anni coniuncti cum 400 annis quartae tetracositeridis centuriae, que ab-
iectione litera non interrupitur, componunt exacte cyclos antiquos 4. Ergo
cum in 400 annis, abieci sunt 12 annis, quis abiectione idem semper cy-
cli initium restituitur, continetur praeceps cycli integrum, numero scilicet 13, sequitur, post 400 annos semper redire idem cycli initium, cum
demque literarum ordinem, quod est propositum: post vigintio octo enim
annos in cyclo antiquo eandem redire literarum seriem, nemo est, qui
dubitetur.

Notandum. Nostro seculo hoc est compendii, quod indagatione Cyli Compendium Gregoriani opus non sit, cum ipsimet anni Christi expansi eum denotent: (ab nostri seculi, iecit enim ex 1600. omnibus 400 remanet nihil) sic hoc anno 1615. currente, Cyclus Solis Gregorianus est 15.

R E G U L A VI.

Litteram Dominicalem deprehendere.

Indici litteræ Dominicalis quois trium modorum Regula 10. Capitu precedenti pre- Regula scriptorum reperio, addatur numerus dierum exempli per Regulam 2 inuentorum, summa diuisa per 7. si residuo das indicem litteræ Dominicalis queſite.

Exemplum. Cap. precedenti in exemplis Regule 10 pro anno currente 1615, inuenia et littera Dominicalis A, siue index 1. dies exempti sunt 10. qui additi ad 1. faciunt 11. & abieciens 7. remanet quaternarius index litteræ D, qua hoc anno in Calendario Gregoriano Dominicalis est.

Ratio Regulæ. Cum in Calendario Gregoriano toties una omittantur litteræ in ordinis litterarum Julianarum, quoties dies unus bissextus: ergo si tot litteræ (reieciens facilioris numerationis cauſa omnibus 7.) à littera Dominicali Julianæ siue veteri retrogrado ordine demantur, siue quod idem est, tot ordine directo addantur, ut inbet Regula, quot dies exempti sunt, habebitur illa littera, siue index eius, quæ queritur.

Notandum 1. In anno bissexto littera hac Regula inuenta Dominicalis est, Litteræ Domi- vique ad Festum S. Matthie, postea assumitur proxime precedens.

Notandum 2. Si annus propositus est centenarius communis, dies exempti Regula 2. inuentu vnitate mutilandi sunt (quia ipsi comprehendunt etiam diem illum qui anno proposito post ipsius initium omittitur) ante quam addatur ad indicem litteræ antiquæ.

Notandum 3. Nostro seculo si vii vis compendio, adde ad indicem litteræ Compendium veteris Calendarii 3. (numerū qui relinquitur, si ex decem diebus exempti pro nostro seculo abieciuntur 7.) & habebis litteram Gregorianam. Et contra à Gregoriana subtrah 3, vel adde 4, & remanebit, vel confablitur index litteræ Julianæ.

2. Idem aliter per Cyclum Solis Gre- gorianum.

Cyclus Solis per Regulam 5. in sensu diuidatur per 4. & quotus multiplicatus tot uni- Regula. catis, quos Cyclus inuentus contineat censem, addatur ipsi Cyclo, summa diuidatur per 7. residuum enim subtrahit ex 8 reliquum facit indicem litteræ queſite, & si nullum est residuum, signum est vnitatem esse indicem, atque adeo A litteram est Dominicalem,

Exemplum 1. Cyclus Solis 15. pro anno 1615. Regula 3. repertus, diuisus per 4 facit quotum 3, qui additus ad 15 (propositi enim anni Cyclus nullum centenarium continet) facit 18. abieciens omnibus 7 remanent 4, quæ dempta ex 8 relinquent alium quaternarium litteræ Dominicalis D indicem.

Exemplum 2. Quæatur littera Dominicalis pro anno Christi Gregoriano 1824. Cyclus Solis est, ut in exemplo 2. Regulæ 3. vidimus, 224, & diuius per 4

dat quotum 56. qui multatus binario (tot enim centenarios Cyclus continet) & additus ipsi Cyculo 224 facit summam 278. haec vero diuisa per 7. residuum subministrat 5. quod subtraictum ex 8. reliquum facit 3. indicem litterarum Dominicalis C. post Festum S. Matthie vi surpanda.

Ratio Regulæ prorsus eadem est cum ea, quam dedimus Cap. precedenti Regula ro ubi in secundo modo similiter litteram ex numero Cycli Solis elicere docuimus, & ad verbum buc transferri posset: hoc solum hic additur, ut bissexti per diuisiōnēm in quaternarium reperti, mulcentur tot unitatibus, quot Cyclus continet centenarios, cuius ratio est, quia tot omittuntur bissextū deinde, quia Cyclus non à bissexto incipit, additur.

Quæ littera initio anni bissextri Dominicalis sit.

Regula particulari pro labore seculo.

Exemplum.

Notandum 1. Quando annus propositus est bissextus, quod cognoscitur, quando in diuisione Cycli per quaternarium nihil remanet, per hanc Regulam inuenitur littera quæ post Festum S. Matthie in vsu est, quare, ut habetur ea, quæ initio anni Dominicam indicat, ad indicem inuenient addenda est vñitas; assumenti enim elleni bissextri tantum elapsi: sic in exemplo 2. index litterarum Dominicalis initio anni 1824. vi surpandi, erit 4. litteram D. indicans.

Notandum 2. Pro nostro seculo hoc erit compendium: anni expansi audi quarta sui partis, & diuisi per 7 in residuo dant numerum, qui ex 8. subtraictus relinquit indicem litterarum quæ sit: Seruato tamen in annis bissextri etiam Notando 1.

Exempli gratia anno 1616. anni expansi sunt 16. eorumque quarta pars ipsiis annis addita facit 10. facta vero diuisione per 7. residuum fit 6. quod subtraictum ex 8. relinquit 2. quibus addenda est vñitas (propterea quod annus 1616. bissextus sit) ut fiat 3. index litterarum Dominicalis C. quæ sit.

3. Idem aliter per tabulam.

Cum Cyculo Solis Gregoriano ingredere tabulam sextam capite 7. expofitam, littera enim è regione ei respondens proposito anno Dominicalis est.

Exemplum anno 1704. quo Cyclus currit 104. littera Dominicalis prima est F. secunda E.

4. Idem aliter per Cyclum Solis antiquum, hoc est, numerum Cycli antiqui inuenire, qui in tabella eiusdem Cycli litteram ostendat Dominicalem Gregorianam.

Regula.

Ex Cyculo Solis Gregoriano aucto quinario subtrahantur tota duodenaria, quot centenarios complectitur ipse Cyclus, nam reliquius numerus diuisus per 28. in residuo exhibet numerum quæ sit.

Exemplum 1. Anno 1615. Cyclus solis Gregorianus est 15, adde 5. fiunt 20. numerus videlicet, qui in tabella Cycli solis antiqui exhibet litteram D.

Exemplum 2. an: 3333. Cyclus solis Gregorianus est 133, adde 5. fiunt 138. subtrahe sequel 12. remanent 126. quæ diuisa in 28 residuum dant numerum 14. qui responduet littera D. Dominicalis anno proposito.

Ratio

Ratio Regulæ patet: ex iis, quæ in explicatione rationis ad Regulam 3. diximus, quinarius vero, qui hic additur, radicis loco est; nam Cyclo Gregoriano 1. respondet littera G proxime post bissexturn; eidem autem litteræ G in eadem ad bissexturn dispositione in tabella Cycli antiqui respondet numerus 6. Ergo si ad Cyclum Gregorianum addantur, & 28. quoties fieri potest, abiciantur, sicut ille numerus tabella antiqua eidem litteræ respondentis, quam diu non fit interruptio; interruptioni remedium assertur per sublationem duodenarii, ut loco citato exposuimus.

Notandum 1. Quando Cyclus Gregorianus est præcise numerus centenarius, & minor quam 400, est videlicet vel 100, vel 200, vel 300, tunc ex eo non tot duodenarii abiciendi sunt, quot ipsi centenarii indicant, sed uno minus, hoc est, si Cyclus præciseron est, nullus dematur duodenarius, si 100. vñus tantum, si 300. duo: ratio est, quia omisso bisexti, ob quam duodenarius abicitur, non fit initio anni centenarii, littera autem pro initio anni inquirenda est.

Notandum 2. Eodem in casu una littera tantum ex tabella antiqui Cycli accipienda est, & quidem ea, que initio anni pro Dominicali assumitur: annus enim talis communis est.

Exempli gratia Anno Christi 1800. Cyclus solis est 200, adde 5, & ex Exemplu. summa 205. subtrahens etiam tantum 12. relinquit numerus 193. qui diuisus per 28. residuum facit 15. ostendenter in tabella litteras E & D, sed sola E quæ prima in usum assumi consuevit, toto anno proposito Dominicalis est.

Notandum 3. Pro nostro seculo compendii causa annis expansis addatur Compendium primo quinarius, deinde abiciantur omnia 28, & erit quirelinquit numerus pro currente seculo, qui in tabella Cycli veteris litteram ostendet Dominicalem.

3. Idem aliter per tabellas particulares.

Hunc modum prescripsimus in Refutatione Elenchi, Lib. 2. Cap. 13.
Num. 5.

R E G U L A . V I I .

Litteram, quæ proposito dici debetur prescribere, & ex hac feriam deducere.

Omnia fiant, ut habeat Regula 1. Capite precedenti.

Exemplum. Esto propositus dies 23. Martii, anno 1615. communis currente, cui diei deberi litteram quintam, sive E, in exemplo dicta Regule vnde cimæ inuenimus. Littera Dominicalis paulo ante reperta est quarta, sive D, ergo si 4 minus 1, hoc est, 3, subtrahantur à 5, relinqueretur binarius index

feriae: ergo dies 23. Martii, qui in Calendario veteri, cap. praecedenti inuentus est in feria quinta, in Gregoriano est in feria secunda.

R E G U L A .

REGULA VIII.

*Feriam datis diei absque littera Dominicalis notione
notam facere.*

Regula.

Primo omnia sicut et habet Regula 12. Capitu præcedentius. Deinde ab indice feria caratione reperio subtrahit residuum quod remaneat, si dies exemptiles usque ad annum, & diem propositum inclusus per Regulam 2. inueniens per 7. diuidantur, vel eidem indicie insidem residuum complementum ad 7. additum, & habebit feria indicem pro Calendario Gregorianeo.

Exemplum. Feria index pro 13. Martii, anni 1615. repertus est in exemplo Regule 12. in capite præcedenti quinarius; dies exemptiles 10 per 7. diuidit, residuum faciunt ternarium, qui à quinario subductus, reliquum facit binarium indicem quæ situm euidentem habebis, si ad 5. addideris 4. (complementum ternarii ad 7.) & ex summa 9. abieceris 7. Ergo dies propositus est feria secunda.

Ratio Regulæ. Cum differentia inter duos dies eiusdem denominationis, (tam à mense, quam à numero) alterum veteris Calendarij, alterum noui, sit numerus dierum exempli, quibus nouum Calendarium præcedit, sitque interim ordo feriarum prorsus idem, clarum est, si ab indicie feria antiqui Calendarij subtrahatur illa differentia in ratione feriarum, relinquuntur indicem feria Calendarij noui: id nimurum, quod Regula præcipit.

Regula pro nostro seculo.

Notandum. Pro nostro seculo propositum hoc assequemur compendio: annis expansis completis addantur bissexti in illis contenti, ex Notando Regule 8. Capitis præcedentis, pro eodem seculo reperti, & vnitatis (quia primum anni 1601 diem præcessit feria prima) tum etiam dies collecti dati anni currentis; Summa diuidatur per 7. & remanebit, ut supra feria quæ sita, pereat, que ad Regulam 12. cap. præcedente docuimus.

Exemplum.

Exemplum pro eodem die 13. Martii, anni 1615. annis expansis 14. præteritis addantur bissexti 3. & radix 1. tum collecti dies 82. summa 100. diuisa per 7. residuum facit binarium, indicem feria secundæ, ut supra.

REGULA IX.

*Tam litteram, quam feriam cuiusvis diei, mensis, & anno
proposito designare.*

Omnia sicut et habet Regula 13. Capitu præcedentiu. Requiritur solum ut propria hoc loco adhibeatur littera Dominicalis, videlicet Gregoriana.

REGULA X. .

*Annos Gregorianos, & Aegyptiacos, vel Alexandrinos
inuicem comparare.*

Et si proprii Reguli feri possit quod proponitur, quia tamen exiguum illorum in re Calendarii usus est, Regula multiplicare non luitum; Suffici enim quando anni Gregoriani in Aegyptia-

Aegyptiacos convertendi sunt, ut prius ipsi per Regulam 8. in anno Julianu exhibantur, & deinde per Regulas capitulo 8. in Aegyptiacos transformenur; vel quando anni Aegyptiaci in Gregorianos transferendi sunt, ipsi prius per Regulas capitulo 8. in Julianos convertantur, & Juliani deinde per Regulam precedentem in Gregorianos abeant.

REGULA XI.

Cyclum lunae quoniam anno era Christiana currentem affequi.

Omnia fane ut habeat Regula 1. Capitulo precedentium.

REGULA XII.

Epaclitam communem, sine vulgarem dictam venari.

AS Epaclitam per Regulam 2. cap. precedentis inuenta detrahantur dies exemptiles, additis Regulis 30 quando subtractio fieri nequit. & erit, quod remanet epacta quæ sita.

Exemprium. Pro anno 1615. inuenta est epacta 11 ex Regula 1. Cap. precedentis, exemptiles vero dies sunt 10, quibus detrahitur ex 11 remanet 1. epacta communis anni propositi.

Ratio Regulae. Hac Regula aliud non queritur, quam epacta, quantum differat ab epacta communis, siue vulgari Calendarij veteris. quantum nouum differt ab ipso veteri; cum igitur hec differentia sit numerus dierum exemptilium, constat propositum sit vero subtractio, non autem ad diuisio differentiae, eo quod Calendarium vetus preueniatur a novo.

Notandum. Pro seculo nostro compendi: causa ab Epacta vulgari Calendarii veteris subtrahatur denarius, additis 30 ad ipsam epactam, quando subtractio fieri non potest, & remanebit epacta quæ sita. Exemplum dedimus paulo ante de anno 15.

REGULA XIII.

Rationem dierum postpositionis Luna inire.

ET si mutatio litterarum epactalium, unde postpositionis dies ortum ducunt, Vnde Regula non nisi anno Christi 1700, quo primus dies postponitur, incipiat; eo, quod sequens dies indices lunares anno correctionis ita restituti sunt, ut ipsi plerumque Nouilunia postpositionis celestia media sequantur, quicquid tandem in præteritis factum fuerit: quia tandem si quis methodo Gregoriana ad præterita regredi, & quænam ratio lunarium indicum tunc fuisset, si dicta methodus suo in cursu fuisset, sive cuperet, ut huic etiam faciliueret hodie dies ab ipsa era Christiana ea ratione deducere voluimus: & quædem per sequentem Regulam.

Dati anni Christi centenarii annis septenariis dividantur per 25. ab octuplo quoti, Regula prima cum eis uniscatis, quos ternarii sunt in residuo divisionis, subtrahatur binarius, & numerus, qui relinquitur demptum ex diebus ab era Christi exemptilibus, pro eodem anno per se oportet Regula 2. repertu dies facies reliquos, qui ab eadem era Christiana fuissent propoiti, si tunc Calendaris Gregoriani ratio incepisset.

Exemplum 1. Esto propositus annus Christi 1615. anni centenarii 16. aucti septenario faciunt 23, & diuisi per 25. quotum dant nullum, ternarii vero in residuo 23, sunt 7, à quibus subtracto binario, & reliquis 5, demptis ex 12. diebus ab æra Christi exemptilibus, restant 7, numerus dierum postpositionum quæsitus.

Exemplum 2. Rursus datas sit annus 1860. anni centenarii 18. cum 7. faciunt 25, qui diuisi per 25. dant quotum 1. residuum nullum, octuplum quoti, diminutum binario, & à diebus 14, exemptilibus dempta reliquos facit 8 dies postpositos.

Exemplum 3. Proponatur annus 8000 cuius centenarii anni aucti septenario faciunt 87. & diuisi per 25 dant quotum 3. & residuum 12, quod ternarios continet 4: additis ergo 4. ad octuplum quoti, hoc est, ad 24, & à summa 28 subtrahi 2, reliquique 26. demptis ex 60 diebus exemptilibus, qui debentur anno proposito, restabunt dies postpositi 24.

Ratio Regulæ. *Dies postpositi* sunt, ut vidimus Capite 5. Num. 13. & 15. differentia anticipationis lunaris, & dierum exemptilibus, ab eadem æra numeratorum, cum igitur in annis 2500. ea ratione, quam eodem loco explicanimus, dies 8. anticipentur, constat ratio, cur numerum centuriarum iusserrimus per 25. diuidi, quotum octuplare, ad iucere tot unitates, quo tria cosieterides supersunt, & summam ex diebus exemptilibus detrahere. Quod autem annus Christi centenarii septenarii addere præcepimus, ratiæcitat, quod spatium illud, sive 2500. annorum periodus, in qua æra Christi continetur sexcentia annis ante ipsam æram incipiat, ita ut æra incidat in septimum eius centenarium, atque adeo primus post Christum centenarius, octauus dicendus sit illius 2500 annorum periodi, quod non nisi additione septenarii obtinetur. Quod denique ex diebus anticipatis binarius detrabatur, ratio est, quia illius sexcentis ante Christum annis, sive duabus triacosieteribus duo conueniunt dies anticipati, qui ideo subtrahendi sunt, ut dies anticipati ab eadem deriuentur æra, quæ exemptiles.

Ex diebus postpositis litterarum epactalem pro data centuria exire.

Consecutarium 1. Cum tot dies postponantur, quot notæ, sive litteræ epactales diuersæ in tabula æquationis epactæ um ponuntur, aut quoties eadem (absoluto) litterarum periodo) repetuntur, sive ex tabula 8. capituli 7. æra Christianæ littera epactalis P maiuscila, sequitur, si ab hac exclusione retrogradò ordine per N, M, &c. numeremus tot litteras, quot pro centuria, cuius scire velimus litteram epactalem, dies postpositi (abieictis prius omnibus 20) inueniuntur, respetuos nos litteram quæsitam.

Exempli gratia pro centuria 1600 inueniuntur sunt postpositionis dies 7, hi numerati post P, per N, M, H, G, F, & E, in D littera, centuria 1600. debita, desinunt.

Dies postpositi pro quo quis annorum numero à quavis

Consecutarium 2. Manifestum est, qua ratione, pro quo quis spacio temporis post Christum, ex Regula data dies postpositionis inuestigandi sint, hoc est, quomodo pro aliquo anno Christi proposito dies illi, ab alia post Christianam

stianam æra deducti inueniendi sint: nimirum ex Regula præsenti dies postpositionis inuestigandos esse, tam pro anno proposito, quam pro illa alia æra constituta, posteriores enim subtracti à prioribus, dant numerū dierum quæsitorū.

Exempli gratia statuatur æra annus Christi 1600, velimque scire quod dies ab illa usque ad annum 8020 regulariter postponendi sint. Ex Regula hac, ut in exempli præmissis conspeximus, pro anno 1600, inueniuntur dies postpositi 7, pro anno vero 8020, dies 34, subtractis 7 ex 34, remanent dies postpositi 27 quæsiti. Quia igitur anno 1600 præfigitur epactalis littera D, ex confessario præcedente inueniemus anno 8020 deberi litteram G; eam videlicet, quam reperies si post D retrogradae 27 litteras epactales, vel directe 3^o (complementum ipsorum 27 ad 30) tantum numeraturis.

Notandum. Quando præter ordinem trium Regularum Cap. 5. Num. 13. Mutationis epopropositum, aliqua epacta aut retineretur, aut mutaretur, eius peculiariter ea ratio habenda est, & dies postpositi, hac Regula inuenti, aut minuendi, aut augendi, aut certe plures, paucioresque anni centenarii, vni diei tribuendi, prout esse. res postulauerit.

R E G U L A . X I V .

Epactam Gregorianam quouis anno currentem, sive indicem Nonius lunij Ecclesiastici indicare.

Pro anno dato ex Regula præcedente inquirantur dies postpositionis ab æra Christi, iisque Regula. reliqui prius omnibus tricenniali, ex 30 subtractantur. & erit, quod relinquitur epacta Gregoriana concurrens cum Cyclo lunæ 3. Itaque si Cyclos lunæ anni propositi, sit minor quam 3, ab epacta inuenta subtractantur tot vñdenarii (adiectis ad epactam 20 quando subtractio fieri nequit) quo vñitatis Cyclos current cedat ternario. & habebitur epacta currentis: Si vero sit maior ternario, tot vñdenarii addantur, quo vñitatis ternarium excedit, abieciuntur 30, quoties potest.

Fortassis breuius sic. Cyclos lunæ anni dati multiplicat per 11. & productum dividit. Aliet, uide per 30, & a residuo (quod est epacta vulgaris C' a'ndarii veteris, quam in ap. præcedenti Regula secunda inuenire et docuimus) anser prædictos dies postpositionis (relicti prius, vt antea omnibus 30) aucto ternario, eritque, quod remanet epacta Gregoriana quæsita.

Exemplum 1. Pro anno 1615 inueniuntur per præcedentem Regulam dies postpositionis 7, qui subtractis ex 30, relinquentur 23, epactam Cyclo 3. Cum igitur Cyclos lunæ huius anni sit 1, deficiens à 3 binario, detraho ex 23 bis 11. & remanet 11, epacta quæsita. Vel ex 11 epacta vulgaris antiqua anni propositi detraho eosdem 7, dies postpositionis via cum ternario, hoc est, 10, & remanet epacta, vt ante.

Exemplum 2. Dies postpositionis pro anno 1800 supra inuenimus 8, qui ex 30 dempti faciunt epactam 22 pro Cyclo lunæ 3, ac Cyclos lunæ anni propositi est 15, ternarium exceedens diuodenario, multiplicatis igitur 12 per 11, fiunt 132, & abieciuntur per diuilonem omnibus 30, remanet 12, qui additi ad 2 2, confiat 34, & abieciuntur 30, remanet 4, epacta quæsita, pro anno 1800. Velex epacta vulgaris antiqua huius anni 15, aufer 11, hoc est 8 dies postpositionis auctos ternario, remanent 4, vt antea.

Exemplum 3. Denique pro anno 8020 inuenimus dies postpositionis 34, abieciuntur 30, & subtractis reliquis 4, ex 30, remanet epacta 16, anno pro-

posito turrent, cum eius Cyclus lunæ sit 3. Vel ex epactâ vulgari antiqua 3, aut et tricenario, subtrahit eadem 4, vna cum ternario addititio, hoc est, 7, & remanent 26, vt ante.

Ratio Regulæ. Cum epactâ primo are Christiana seculo cum aureo numero 3, concurrens, si anni Gregoriani forma iuxta propriam ipsius methodum ad praterita extendatur secula, sit * sine XXX. ut patet ex tabula epactarum expansa, & equationis capite 7. propositis, (in hac enim congruere videmus are Christiana litteram P maiusculam, in illa vero è regione ipsius P sub Cyclo luna 3 postquam esse epactam * sine XXX.) quæ eadem epactâ in tabula expansa in suo ordine descendente sub eodem aureo numero 3 tot unitatibus minuatur, quot littera epactâles sine dies postpositi, post P numerantur, (reieclit videlicet prius, si quis sunt, tricenaria) ita ut verbigratia decimaliter in ordine retrogradò post P, quæ est A, epactam sibi vendicet XX. unitatisbus 10. minorem, ipsi XXX. constat ratio inuentionis epactâ Cyclo luna, sine alio numero 3 congruentis. Et quia deinde quemadmodum aurei numeri in Cyclo luna undeviginti annorum ab 3 usque ad 19 progrediuntur per unitatis incrementum, ita epactâ eodem ordine per adiectionem undenarij reieclit 30 quocties fieri potest, procreantur, constat etiam ratio inuentionis epactarum reliquis aureis numeris debitatarum, atque adeo prima pars Regule: imo & secunda partis: m.u.'s implicatione enim per 11, & divisione per 30, nihil aliud sit, quæ ut inueniatur epactâ, quæ debatur aureo numero proposito in progressione illa epactarum, per undenarij incrementum instituta, in qua aureo numero, sine Cyclo tribuitur epactâ XI; cum igitur epactâ are Christiana sub aureo numero 3, non sit XI, sed VIII. (ut patet ex tabula epactarum expansa) quæ sub eodem numero aureo 1. quemadmodum XXX. sub aureo numero 3. ad quamvis litteram, diemque postpositionis unitate decrescit, redendo post unitatem ad tricenarium, ideo ut habeatur epactâ Gregoriana ab epactâ hac ratione inuenta dies postpositionis aucti ternario, (quo XI excedunt VIII) subtrahendis sunt.

Quo pacto ex epactâ cuiusvis anni, proxime in sequentis anni epactâ formanda sit,

Qua ratione ex littera epactâ, epactâ anni, epactâ anni numeri 3, cognoscatur; & contra.

Concellarium 1. Manifestum ex dictis est, quæ ratione ex qualibet epactâ, anni in sequentis epactâ formetur, nimirum si ad illam adisciantur 11, & ex summa, si ea maior sit quam 30. abiiciantur 30, ad epactam tamen aurei numeri 19. addenda sunt non 11, sed 12. ut primi Cycli, sine aurei numeri redeat epacta.

Concellarium 2. Cum tricesima littera in ordine directo 30. litterarum epactalium, hoc est P, respondat ut diximus epacte * sine XXX. sub aureo numero 3. & prima littera, quæ est a minuscula, epacte 1. sequitur epactam, quamvis sub eodem aureo numero 3. tantam esse, quantum in ordine directo littera ei correspondens obtinet locum, atque adeo, si littera cuiusvis seculi cognita sit, cognitam etiam esse epactam Cyclilunæ 3. & contra.

Exem-

Exempli gratia, quia litera D, est vicefima tertia, ideo XXIII, est epacta ei cōgrauens sub cylo 3; & contra, quia epacta aurei numeri 3 est XXIII, ideo litera epactalis ei debita est D, vicefima scilicet tertia in literarum epactalium ordine.

Consecutarium 3. Sequitur etiam, cōflari epactas aureorum numerorum ternario numerabilium per continuam additionem ternarii, ad epactam aurei numeri 3, atque adeo binas quaque intermedias fieri per additionem 11, & 22: cum enim pro singulis vnitatibus aureorum numerorum addendi singuli sine vndenarii, erunt pro tribus vnitatibus addendi 3 vndenarii, hoc est, abiektis 30, vnitates 3. Habita igitur epacta per primam Regulę partem aurei numeri 3, si pro quo quis alio aureo numero maiori ternario numerabili quā renda epacta sit, abiiciendus vñus erit ternarius ex ipso aureo numero, & habebitur numerus addendus ad epactam aurei numeri 3.

Exempli gratia in exemplo 2 huius Regulę anni 1800, aureus numerus est 15, ternario numerabili, abiektō ergo ternario, remanent 12, illa, de quibus dimicamus, vnitates addititie, quæ additæ ad epactam 2 aurei numeri 3, summa dant 34, & abiektis 30, pro epacta anni propositi relinquuntur 4. Sic si ad eandē epactam 22 ternarium addideris, conficies epactam 25, aureo numero 6 debitam; quæ aucta ternario dat 28, epactam aurei numeri 9: & sic deinceps.

Immo que uis epacta cuiusvis aurei numeri in eodem cylo ab 1 incipiente procreat ex additione ternarii ad epactam alterius aurei numeri ternario minoris, vel ex subtractione ternarii ad epactam alterius aurei numeri ternario maioris: sic epacta aurei numeri 4 sit, si epacte aurei numeri 1 addatur, vel epacte aurei numeri 7 subtractatur, ternarius; & sic de ceteris: eadem enim est, quæ antea, huius rei ratio. Hinc igitur sequitur